



2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2025年10月24日

上場会社名 株式会社東京會館
コード番号 9701 URL <https://www.kaikan.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 訓章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 蛸原 望

TEL 03-3215-2111

半期報告書提出予定日 2025年11月10日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	7,404	4.3	361	0.1	383	13.9	236	1.3
2025年3月期中間期	7,097	2.8	360	32.3	336	41.3	233	10.6

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	71.62	
2025年3月期中間期	70.10	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	28,799	12,081	41.9
2025年3月期	27,497	10,957	39.8

(参考)自己資本 2026年3月期中間期 12,081百万円 2025年3月期 10,957百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期				30.00	30.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,770	3.3	1,340	5.1	1,330	6.7	910	2.3	274.50

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	3,463,943 株	2025年3月期	3,463,943 株
期末自己株式数	2026年3月期中間期	164,748 株	2025年3月期	164,348 株
期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	3,299,389 株	2025年3月期中間期	3,328,561 株

(注)当社は、取締役に対する株式報酬制度を導入しており、株式交付信託が保有する当社株式を期末自己株式数及び期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。通期の業績につきましては、2025年5月7日に発表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に変更の必要が生じた場合には適切に開示いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善、インバウンド需要の増加などを背景に緩やかな回復基調が続いた一方、継続的な物価上昇や物流コスト・人件費の増加に加え、米政権の関税政策の影響による景気の下振れリスクなど、先行き不透明な状況が継続するなかで推移しました。

このような状況の下、当社は一貫して、「確かなサービスと格調高い施設を提供することで、我が国の食文化の発展に貢献する」という創業以来の企業理念のもと、その具現化に向けて「期待を超える上質な味とサービスをお客様へ継続的に提供すること」をビジョンに掲げて各種施策の実施を継続してまいりました。特に中期経営計画の最終年度にあたる当事業年度は、その集大成にむけて重点テーマである「現有資産の収益力最大化」と「経営基盤の強化」の諸施策を着実に推し進めております。具体的には昨年度に続き、現有資産の収益力強化の観点では、本館を中心とした施設空間の上質感を持続的に高める努力を続けると共に、経営基盤強化の観点では、事業の持続的成長実現に向けた人的資本への投資や、従業員の報酬・福利厚生の改善、多様な人材活用を意識した雇用環境整備等に注力しております。

その結果、当中間会計期間の売上高は、全ての部門で前年同期を上回り、307百万円増加の7,404百万円となりました。経費面では、適正価格での原材料の計画的調達によるコストコントロールや厳格な経費管理を実施し、人的資本への投資に伴う諸費用の吸収に努めたものの、前事業年度において債券価格下落を主因として発生した退職給付制度における数理計算上の差異を、当事業年度に費用処理することにより退職給付費用が増加したため、営業利益は361百万円(前年同期は360百万円)となり、経常利益は383百万円(前年同期336百万円)、中間純利益は236百万円(前年同期は233百万円)となりました。

(2) 当中間期の財政状態の概況

総資産は、前事業年度末に比べて1,301百万円増加し28,799百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券が評価増により1,444百万円増加した一方、有形固定資産が減価償却等により326百万円減少したことであります。

負債は、前事業年度末に比べて177百万円増加し16,718百万円となりました。その主な要因は、固定負債の「その他」に計上した繰延税金負債が516百万円増加した一方、未払法人税等が85百万円、長期借入金が120百万円、固定負債の「その他」に計上したリース債務が126百万円それぞれ減少したことであります。

純資産は、中間純利益の計上や評価・換算差額等の増加などにより、前事業年度末に比べ純額で1,123百万円増加し、12,081百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末に比べて2.1ポイント増加して41.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2025年5月7日に発表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に変更の必要が生じた場合には適切に開示いたします。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,410,697	2,221,010
売掛金	742,880	469,987
有価証券	3,300,000	5,000,000
商品及び製品	12,213	17,512
仕掛品	4,119	9,167
原材料及び貯蔵品	144,661	169,156
その他	151,060	138,598
貸倒引当金	△492	△137
流動資産合計	7,765,141	8,025,296
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,301,579	10,082,761
構築物(純額)	144,384	141,530
機械装置及び運搬具(純額)	82,454	76,788
工具、器具及び備品(純額)	167,891	179,901
土地	1,958,224	1,958,224
リース資産(純額)	734,661	623,727
有形固定資産合計	13,389,196	13,062,934
無形固定資産		
リース資産	12,264	7,935
電話加入権	3,009	3,009
無形固定資産合計	15,273	10,945
投資その他の資産		
投資有価証券	4,419,745	5,864,125
その他	1,908,580	1,836,056
投資その他の資産合計	6,328,325	7,700,182
固定資産合計	19,732,795	20,774,062
資産合計	27,497,937	28,799,358

(単位:千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	243,634	228,305
短期借入金	270,000	270,000
1年内返済予定の長期借入金	240,000	240,000
未払金	1,083,882	1,096,283
未払法人税等	185,794	100,204
賞与引当金	246,950	277,590
役員賞与引当金	12,825	8,550
その他	739,293	704,123
流動負債合計	3,022,380	2,925,058
固定負債		
長期借入金	11,040,000	10,920,000
退職給付引当金	628,744	628,590
株式給付引当金	12,812	21,356
資産除去債務	60,169	60,447
その他	1,776,337	2,162,747
固定負債合計	13,518,063	13,793,142
負債合計	16,540,443	16,718,200
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,700,011	3,700,011
資本剰余金	2,242,367	2,242,367
利益剰余金	3,352,038	3,488,164
自己株式	△594,201	△595,757
株主資本合計	8,700,215	8,834,786
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,257,277	3,246,371
評価・換算差額等合計	2,257,277	3,246,371
純資産合計	10,957,493	12,081,157
負債純資産合計	27,497,937	28,799,358

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	7,097,162	7,404,633
売上原価	6,278,559	6,552,764
売上総利益	818,602	851,868
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	218,945	245,225
賞与引当金繰入額	18,150	18,810
役員賞与引当金繰入額	—	8,550
株式給付引当金繰入額	8,541	8,544
その他	212,145	209,635
販売費及び一般管理費合計	457,782	490,764
営業利益	360,819	361,103
営業外収益		
受取利息	1,726	12,350
受取配当金	43,106	69,739
その他	10,558	11,297
営業外収益合計	55,391	93,387
営業外費用		
支払利息	44,519	42,053
コミットメントフィー	1,378	1,378
信託手数料	27,428	27,699
その他	6,455	—
営業外費用合計	79,782	71,132
経常利益	336,428	383,359
特別損失		
リース解約損	—	14,762
特別損失合計	—	14,762
税引前中間純利益	336,428	368,597
法人税、住民税及び事業税	50,175	70,604
法人税等調整額	52,931	61,679
法人税等合計	103,106	132,283
中間純利益	233,322	236,313

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	336,428	368,597
減価償却費	385,632	390,193
長期前払費用償却額	35,084	33,468
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△91,054	△154
賞与引当金の増減額(△は減少)	26,700	30,640
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	-	△4,275
株式給付引当金の増減額(△は減少)	8,541	8,544
貸倒引当金の増減額(△は減少)	376	△354
受取利息及び受取配当金	△44,832	△82,089
支払利息	44,519	42,053
信託手数料	27,428	27,699
コミットメントフィー	1,378	1,378
受取保険金	-	△6,850
投資有価証券売却損益(△は益)	-	△50
リース解約損	-	14,762
売上債権の増減額(△は増加)	80,360	272,892
棚卸資産の増減額(△は増加)	△12,891	△34,841
その他の流動資産の増減額(△は増加)	19,640	△380
長期前払費用の増減額(△は増加)	6,715	6,611
仕入債務の増減額(△は減少)	△35,592	△15,328
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△151,998	△3,519
その他	6,343	△5,870
小計	642,779	1,043,125
利息及び配当金の受取額	44,832	82,089
保険金の受取額	-	6,850
利息の支払額	△45,030	△42,047
信託手数料の支払額	△2,750	△2,750
法人税等の支払額	△170,210	△136,835
支払手数料の支出額	△1,371	△1,363
リース解約損の支払額	-	△2,499
営業活動によるキャッシュ・フロー	468,250	946,570
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△1,500,000	△3,000,000
有価証券の償還による収入	1,000,000	2,700,000
投資有価証券の取得による支出	△247	△88
投資有価証券の売却による収入	-	113
有形固定資産の取得による支出	△41,398	△96,738
貸付けによる支出	△1,000	-
貸付金の回収による収入	417	349
投資活動によるキャッシュ・フロー	△542,228	△396,364
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△120,000	△120,000
自己株式の取得による支出	△149,058	△1,555
配当金の支払額	△98,716	△98,446
リース債務の返済による支出	△111,165	△119,891
財務活動によるキャッシュ・フロー	△478,940	△339,893
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△552,919	210,312
現金及び現金同等物の期首残高	5,512,896	4,410,697
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,959,977	4,621,010

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)及び当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

当社の報告セグメントは、レストラン・宴会事業及びこれらに関連した業務を行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。